
 

 

DOCUMENTO DEL BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO  
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE-15/12 
 
 
 

Selección de Auditores Externos 
 
 
 

POR CUANTO el Directorio Ejecutivo ha dispuesto que la Administración del Banco 
utilice procedimientos competitivos de adquisición para formular una recomendación a la 
Asamblea de Gobernadores con respecto a la selección de los auditores externos; 
 

POR CUANTO la Administración del Banco llevó a cabo un proceso competitivo de 
adquisición, revisado y avalado por el Comité de Auditoría, para la prestación de servicios de 
auditoría externa y servicios relacionados, incluyendo la auditoría de controles internos, para los 
cinco ejercicios fiscales comprendidos entre el 2012 y el2016, inclusive; 
 

POR CUANTO la firma KPMG LLP fue seleccionada como resultado del proceso 
competitivo de adquisición y ha convenido en celebrar con el Banco un contrato de cinco años 
como auditores externos; 
 

El Directorio Ejecutivo 
 
RESUELVE: 
 

1. Aprobar el documento titulado “Selección de los auditores externos para los 
ejercicios 2012-2016” (GA-186-28) y recomendar que la Asamblea de Gobernadores seleccione 
a la firma KPMG LLP para que preste servicios como auditores externos del Banco en cada uno 
de los ejercicios fiscales desde 2012 a 2016, inclusive. 
 

2. Someter el proyecto de resolución adjunto, requerido por el Artículo VIII, 
Sección 2 (b)(x) del Convenio Constitutivo del Banco (el “Convenio”), a la Asamblea de 
Gobernadores con la recomendación para su aprobación durante la Reunión Anual de 2012 en 
Montevideo, Uruguay. 
 
 
 

(Aprobada el 29 de febrero de 2012) 
 


